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Republika e Kosovés
Republika Kosovo-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrinit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Daté: 07.10.2013
Nr. 0203 - 1295

PER: Agim Aliu, Kryetar i Komunés sé Ferizait
Xhavit Zariqi, Kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés sé Ferizajt

LENDA: KONFIRMIM I LIGJSHMERISE S RREGULLORES TE KOMUNES
SE FERIZAJT, Nr. 01 - 28, Pranuar me daté, 03.10.2013

Té nderuar,

Ministria e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal, né pérputhje me mandatin e saj té
pércaktuar me Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/L-040, shtojcén XII t&
Rregullores Qeveritare 02/2011 pér Fushat dhe pérgjegjssité administrative té Zyrés
s¢ Kryeministrit dhe Ministrive, pas shqyrtimit t& Rregullores Nr. 01 - 28, t& miratuar
me daté 28.03.2013, KONFIRMON ligjshmériné e kétij akti dhe vleréson se i njéjti éshte
né harmoni me Ligjin pér Vetégeverisje Lokale.

Akt juridik i listuar si né vijim, ka efekt t& ploté juridik.

° Rregullore Nr. 01 - 28, pér Barazi Gjinore né Komunén e Ferizajt.

Me respekt,

Slobodan Petrovié, AN )
Zévendéskryeministér & ‘!V%{riisﬁr i MAPL,
../' | g I f /
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opje: Besnik Osmani, Sekretari i Pérgjithshém né MAPL
| Udhéhegésve té Departamenteve t¢ MAPL-sé
I ' Arkivit t& MAPL-s¢.
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Republika e Kosovés

Republika Kosovo-Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit t¢ Pushtetit .okal
Ministarstoo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Datum: 07.10.2013
br. 0203 - 1295

Za: Agim Aliu , Gradonacelnik opstine Urosevac
Xhavit Zariqi, Predsedavajuci Skupstine opstine Urosevac

Predmet:Potvrda zakonitosti uredbe Skupstine opstine Urosevac
br. 01 - 28, Primljeno dana , 03.10.2013

Postovani,

Ministarstvo administracije lokalne samouprave u skladu sa njenim mandatom,
definisano zakonom o lokalnoj samoupravi br. 03/z-04, dodatak XII uredbe
Vlade 02/2011 o odgovornim adminstativnim oblastima kancelarije Premijera i
Ministarstva nakon razmatranja uredbe br. 01 - 28, odobreno dana 28.03.2013,
POTVRDUJE  zakonitost ovog akta i procenjuje da je isti taj u potpunom
skladu sa zakonom o lokalnoj samoupravi.

Pravni akt sa potpunim pravnim dejstvom je , kao $to sledi,

e Uredba br. 01 - 28, o rodnoj ravnopravnosti opstine Urogevac.

Sa postovanjem,

Slobodan Petrovié,
Z ik ij i Mintistar MALS-a,
anfyn prelz}]?? i 7/1;15791‘ a

(7|

' Kopije: Besnik Osmani, Generalni sekretar MALS-a
: Rukovodiocima odeljenja MALS-a
j Arhivi MALS-a.
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NE mbishietic t& dispozitave @ nenit 13, s dhe nenin 38. pika b dhe g & Ligpt pey
Vetdyeverisic Lokale Nr03:L-040(G.Z. ¢ Republikés s& Kosovés Nr.28/2008). nenit 60. pika 8 dhe
11 @ Statatit te Nomunds sé Ferizaj 01, Ned3l @ datss 26.11.2008. si dhe ng mbéshieyje ©
dispozitave € Ligjit pér Barazi Gjinore. Ligiit Kundér Diskriminimit. Ligjit 1& Shérbimit Civil,
Ligiit mbi Murédhénien ¢ Punds, si dhe dispozitave & Konvenés pér Eliminimin ¢ & gptha
Formave 16 Diskriminimit ndaj Gruas, Kryetari | Komunés s¢ Ferizaijt. propozon ké:

DRAFT
RREGULLORE PER BARAZI GJINORE

DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
QELLINI

| Me két& Rreculiore trajtohet dhe vendoset barazia gjinore si vleré themelore ¢ zhwillimit

demokratike1& shogérisé né Komunén e Ferizajt. Mbrohen mundésité dhe kontributet ¢ barabarta
i yhvillimin ekonomik, social. kulwror dhe né € gjitha fushat ¢ jetés shogérore nd nivelin lokal

Neni 2
PERKUFIZIMET

1. *Barazi gjinore® do & thot# pjesémanje € barabané e femrave dhe meshkujve né & yitha fushat

¢ jetds. posité ¢ barebartd, mundesi 1€ barabara pér i@ gezuar (& gjithat 1& drejiat e wre dhe pér @
véné né shérbim potencialet ¢ tyre individuale né zhvillimin ¢ shogérisg si dhe 1€ kené periiim &
harabanié nea 1€ arriturat e kétj zhvillini

2. “Trajtim i barabarté gjinor® do & thot® ménjanim i formave 1¢ drejtpérdrejta dhe & Wthorta
¢ diskriminimit giinor.

3. “Diskriminim i drejtpgrdrejté gjinor do 1€ thow wajuim i pabarabang i ndonjé individt ¢
krahasim me njé individ 1@ gjinis® s& kundért n€ rrethana 1& nigjia apo 1@ ngjashme.

1. “Diskriminim i térthorté gjinor do 18 tho vénia ¢ individit «© njérés giini né pozid v &
barabarte me dispozital asnjandse. standardet apo taiiim i pabarabarté né riethana @ njgjta o &
ngiaslme. pérvee rasteve kur ko dispoziia. standarde apo ky wajtim &shig { domosdoshim dbwe
nese mund 1€ justifikohet me fakie objektive 43 nuk bazohen posagérisht ng ndonjérén gjme

3. “Parimin ¢ trajtimit t€ barabarté “ q¢ nénRupton s¢ nuk do 1@ ke kurrfuré diskriminimi w
drejipérdreité apo 1@ wrthoné ndaj personit. né pazs @ cjinisé. moshés. giendjes martesore. giuhos.



Frike apo meadore. Q"iemi“m Qei:ﬁ"‘f Lombit. mendunit apo bindics pohtike. refigrionit
55, prongs. lindjes ose statuseve yera.

paartésise b
Lipo besimit. pirkatésisé etnike apo sociale, racd
“NMasat ligiore™ jan€ nasa € cilat kand pér géllim anitjen e barazisé sé ainlé‘ 1 femrave dhe
mcs%‘zkujxc ne shogeéri. & cilat japin pérparés: specifihe nd ménvi€ g2 piesfirtie W gimsd ¢
caktuar Uy mundésoiiel gasje ¢ barabarze neé & giitha fushat © jeds .slwq:.mrx:. & menjanohet
pabarazia giinore ekzistuese ole t'u sigurohen (€ drejia 18 ciiut mé herét nuk 1u kand takoar.
7. *Nasat ¢ pérgjithchme® jand masa 1€ natyrés normative. pérmes 1€ cilave diskriminimi gjinor
parandaiohet me ané 18 ligjeve (& cilat i rregulioiné fushar ¢ veganta, Sjr:ifje'i né rrethana € cakiuary
po qasien ¢ duhur pér garantinin e trajtimit & barabari€ gjiner. si¢ jan€ ndéshkimet g€ duhei
ndérmarn® ndaj individéve né rast 18 shkeljes <& kéyre kulizimeve ose k& srkesave.
§ * Masat ¢ veganta * jane masa i¢ pérkohshme 1€ cilat kané pér gellim garantimin ¢ € dre]
barabarta gjinore dhe promovimin ¢ barazis€ giinore n¢ fushat specifike @& jet#s shogdrore. né &
cilat éshié identifikuar perfagésimi i pabarabarté gjinor apo pozita ¢ pabarabarté ¢ personave g€ |
i.\-’:‘rka&in njérés gjini.
). “Pérfaqésimi i pabarabartéd” &shté awéherd kur pérfagésimi 1 nilrds gjint n€ mié fushé 1€
pusagme shogérore 2po né pjé segment t8 k¥sa; fushe. Eshic mé i uldt ge 40%.

Neni 3
BARAZIA GJINORE NE INSTITUCIONET DHE ORGANET UDHEHEQESE TE
KOMUNES

1. Me zbatimin ¢ masave ligjore dhe alirmative vendoset pjesémarria ¢ barabarté ¢ femrave

dhe meshkujve né organet e (& giitha niveleve & institucioneve publike. né ményre g¢ pjesémarria
¢ ket institucione 1€ jetd né harmoni me numrin ¢ popullatés s€ pérgjithshme € komungs.

2. Pjesémarrja ¢ barabarie e femrave dhe meshkujve arfihet né rastet kur pjesémarrja ¢ nj€ gjini¢ né
institucione dhe organe udhéhegése apo né nivele 1€ pushtetit &shié 40 %. sipas nenit 3.2 & Ligji
pér Barazi Grinore.

3. Gjaig em@rimit né pozita 1€ larta né€ institucionet € komungs si dhe gjaté rekrutimit nipér ©
gjitha nivelet komunale. duhet & respektohet piesémartia ¢ barabart€ ¢ femrave dhe meshkujve nd
nérputhje me Nenin 3 pika 2.

4. Chgane: Kompetenie giaté em@rimit 18 anfraréve @ késhillave. komisioneve dhe organeve
pérfagssucse brenda dhic jasht€ Komunds duhet € périillin périagésimin ¢ barabarté 1€ femrave

dhe meshkujve né kéto organe pérfagésuese.

5, Institucionet ¢ komunés, a€ pajtim me kompetencat ¢ tyre. promovoing dhe krijojng

mundési 1€ barabarta. harteng politika pér barazi giinore. miratojné€ masa dhe nd&rmarrin akuvitete
t& nevajshme per krijimin e mundésive & barabaria pér femra dhe meshkuj.

Neni 4
VENDIM MARRIA

b Vendimet g€ merren nga erganet vendimmarrd : Kuvendi i Komunés dhe Kryetari i Konnunés
se Ferizan. mund@sishi 1€ shavrtoten né agpekiin ¢ hdidﬂ ¢ gi imore nua zyra pér harazi giinore,
2. Sherbimy civil né saje € paanshm@risg, profesionalizmit. pérgjegishménsé reflekion baraand

elinore.
3. Népuntsit civile kand 1@ dreiid nf wajtim & baraband né @ gjitha aspekiet ¢ menaxhimin

persenetit, duke prfshiré kaniergn. shpérblimet. kompensimin dhe mbrojtjen ligjore. pavargsisht
nea gjinia. raca. besimi feiar. ai politk, aftésité ¢ kufizwara. stausi ekonomik. martesor. moshy ose
prejardhia etnike.



Nent 5
PARTITE POLITIKE

1. Partitd politike 1@ reglistruara ne regiistiin ¢ partive politike. péreakiojné metodat dhe masat por
pirishiren dhe pérfagdsimin gjinor né krvesité dhe komisionet brenda partive politike né pajiim
me nenin 3.2 1€ Ligin per Barazi Gitnore.
Pérfagésim gjinor né krvesité ¢ partive poliuke.
3, Perfagdsim giinor né komisionet brenda partive politike.

4. Périagésim giinor né raste t& koalicionit apo 1€ marrjes s€ pushietit.

bt

Neni 6
EONONIA DHE ARSIMI

L Organet p(;rwjeu'éw ¢ komungs né pérgjithési si dhe institucionet Nnanciare né vecanty.

abligahen tu sigurojné femrave qasje né mjcte dhe shpémdarje i€ mjeteve 1& ndara pér nxigen <

krijimit & biznesit dhe vewpungsimit (masa afirmauve),

2. N procesin ¢ pland kimit 18 buxhetit. komuna t€ siguroj mbajtjen e tubimeve. dégjimeve publike
dhe 1€ rnkmam piesémarsien ¢ grave.

3 Nomuna 1€ béié stimulimin 2 programeve pér graté ndérmarrése népsrmjet krijimit 1& mundésive

pér gasie n€ proné

4. NE 1@ giitha nivelet e edukimit dhe arsimit 8 mund@sohet arsimimi dhe edukimi i barabarté i

femrave dhe meshkujve pér piesémarrsien ¢ tvre aktive né shogéri. »¢ jetén familjare dhe nd regun ¢

punds.

3. Drejtoria pér arsim dhe drejtorité shkollore. ot‘i;mhen t& zbatojné dhe mbikéqyrin politikat e

seprimit pér sigurimin e barazis¢ gjinore me g€l lim & trajtimit té nj&jte 1@ femrave dhe meshkujve.

vegandr néza pér sa i parket: gasies né arsim dhe edukim. pérfshirjes s¢ femrave dhe me m‘ku}ve né
grajnime W arsimimit pu“‘"tmmé dhe 18 késhillimit pér ato profesione & cilat deri 1ani jang

Lonsideruar tradiciomalisht (stereotipizimi) si profesione \e1ém pér meshkuj ose vetém pér femua.

6. N# shiolla ndaiohet edo o diskriminimi giinor ndaj siafit i€ mésimdhénies. nxéngsve si dhe

persanchit tekmik, .

Neni 7
MBROJTIA SOCIALE

. N¢ legjisiactonin komunal 1€ politikave & mbrojijes sociale & mundisoher gasja ¢ piote dhe ¢
.mmhm ¢ duke rritur numrin ¢ shérbimeve per grai@ ¢ varira dhe kry efamibjare.

Neni 8
MEDIAT

1. L& giitha mediat iokale (mediat ¢ shtypura. media audiovizualie. media elekronike dubet 18
ndikoing né Rultivimin ¢ vetddijes »¢ pergpithshme pér baraziné ¢ femrave dhe meshkyve. duke
promos uar rolin ¢ barabanié @ s femeave dhe meshkujve 58 shoqéri

2. Ndaiohe: emetimi i programeve. botimi dhe publikimi | matenaleve dhe informatave si dhe
iminimit gjinor.

shpérndaria ¢ informatave né formén elektronike mbi baza & diskr
3. Ndalehet shiugja publike dhe paragitja ¢ ¢do individi a¢ ményré ofenduese. ndngmuese apo
poshidruese pér sa 1 pérket gjmise.



Neni 9
SHOQERIA CIVILE DHE BARAZIA GJINORE

1. Komusa 2 bashkEpunojd ate organizatst jogeveritare dhe grupet ¢ fera € shoqénsé nér
avancimin ¢ barazis€ gjinere né komaadn e Ferizait sipas nenit 11 1€ Ligilt pér Bavazi Gjinore.
Neni 1)
PUNESIM]

I. Kuiteret dJhe kushtet pér ¢giedhjen ¢ kandidatéve pér vende pune né ¢do degé veprimtarie. né€ &
aiitha shkallét profesionale, 1 sektorin pubiik 1€ vendosen mbi bazat e barazisé giinore

. Ndalehet diskriminimi mbi bazat giinore & st t€ zvogdlimeve dhe mbyllies s€ vendit € punés.
. Ndalohet ¢do loj tverie gé cenon dinjitetin njerézor 1€ punéroréve ng vendin e punds ni€ baza

fad 1R

L1NOre.

Neni 11

BUXHETIMI GJINOR
1. Institucionet ¢ komunés né 1€ gjithe sekiordt dubet @ shgvrtoing mundési q& 1€ siguroné ndarjen
dhe menaxhimin e financave publike p&rmes aplikimit @ buxhetimit giinor. ndarjes s drejté 1@
huxhetit né baza gjinore. -
2. Institucionst ¢ Romunés gjoté hartimit & politikave wWhomunés, proceset ¢ planifikimit &
buxhetit. € planilikaing buxhet pér 1€ dy gjinité duke martt pér bazeé prioritetet € femrave dhe
meshiujve.
3. Zava pér barazi gjinore do & ndihmojé n# mbledhjen. evidentimin dhe analizén ¢ € dhénave ek
¢cdo Hej anketimi yetér pér Cu ardhiur né ndihmé drejtorive dhe shérbimeve € tjera komunale né rast

nevaje i€ hartimeve & dokumenieve 18 barazisé gjinore.

Nent 12
Hyrja Né Fuqi

i. Kio Rreguliore hyn né fugs, daién e miratimit nga Kuvend: | Komunés dhe nénshieimit nga

Reresuest @ Ruvendit,
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